
DECRETO NÚMERO 	DE 2015 

( O O 1 I AWALDIA DE BUCARAMANGA 

Por el cual se realizan unos ajustes al Presupuesto General de Rentas y 
Gastos del Municipio de Bucaramanga de la vigencia fiscal de 2015. 

El ALCALDE DE BUCARAMANGA 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere 

el artículo 8° de la ley 819 de 2003 y el artículo 26° del Decreto Municipal 
076 de 2005 y, 

CONSIDERANDO: 

a) Que el Articulo 8° de la ley 819 de 2003, sobre Reglamentación a 
la Programación Presupuestal, en el inciso segundo establece 
que: "En los eventos en que se encuentre en trámite una licitación, 
concurso de méritos o cualquier otro proceso de selección del 
contratista con todos los requerimientos legales, incluida la 
disponibilidad presupuestal, y su perfeccionamiento se efectúe en la 
vigencia fiscal siguiente, se atenderá con el presupuesto de esta 
última vigencia, previo el cumplimiento de los ajustes 
presupuestales correspondientes". 

b) Que el artículo 26 del Decreto Municipal No. 076 de 2005, por el 
cual se compilan los acuerdos 052 y 084 de 1996, 018 de 2000 y 
031 de 2004. sobre Reglamentación a la Programación 
Presupuestal, en su inciso segundo establece que, " En los eventos 
en que se encuentre en trámite una licitación, concurso de méritos o 
cualquier otro proceso de selección del contratista con todos los 
requerimientos legales, incluida la disponibilidad presupuestal, y su 
perfeccionamiento se efectúe en la vigencia fiscal siguiente, se 
atenderá con el presupuesto de esta última vigencia, previo el 
cumplimiento de los ajustes presupuestales correspondientes". 

c) Según solicitud de la Secretaria Infraestructura 31 de diciembre de 
2014, se encontraba en trámite de contratación el siguiente 
objeto:" CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE OBRAS CON 
PARTICIPACION CIUDADANA DE LAS DIFERENTES COMUNAS 
Y CORREGIMIENTOS DEL MUNICIPIO.", y cuyo soporte 
presupuestal es la disponibilidad 6326 del 31 de octubre de 2014. 
ADECUACIONES, "REPARACIONES LOCATIVAS Y DOTACIÓN 
DE MOBILIARIO DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA" y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 5666 del 04 de septiembre de 2014. 
"MODERNIZACION DEL ALUMBRADO PUBLICO DEL PARQUE 
DE LOS NIÑOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo 
soporte presupuestal es la disponibilidad 5458 del 25 DE Agosto de 
2014. "CONSTRUCCIÓN MURO DE CONTENCIÓN SOBRE 
PILOTES BARRIO RINCÓN DE LA PAZ EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
2206 Y 6425 del 17 de febrero y 19 de noviembre de 2014 
respectivamente. "MODERNIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS 
NIVELES DE ILUMINACIÓN DE LOS ESCENARIOS 
DEPORTIVOS DE LOS BARRIOS ESTORAQUE 1 Y 2 DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 



0 011  
la disponibilidad 6333 del 05 de noviembre de 2014. 
"CONSTRUCCIÓN FASE FINAL DEL PARQUE FONTANA REAL 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte 
presupuestal es la disponibilidad 6069 del 08 DE octubre de 2014. 
"CONSTRUCCIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO DEL 
URBANIZACIÓN CAMPO MADRID DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
6757 del 05 de diciembre de 2014. "RECUPERACIÓN DE 
ANDENES EN EL CENTRO Y DIFERENTES SECTORES DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 5226 del 13 de agosto de 2014. 
"MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO A 
TECNOLOGÍA LED COMPLEMENTADO CON SISTEMA DE TELE 
GESTIÓN EN LAS VÍAS VEHICULARES CALLE 36 ENTRE 
CARRERA 11 Y 36, CARRERA 33 ENTRE CALLE 45 Y 56, 
AVENIDA GONZALES VALENCIA Y AVENIDA LA ROSITA DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 7161 del 29 de diciembre de 2014. 
"MODERNIZACIÓN Y EXPANSIÓN DEL SISTEMA DE 
ALUMBRADO PÚBLICO DEL BARRIO HÉROES DEL MUNICIPIO 
DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la 
disponibilidad 6290 del 29 de octubre de 2014. "CONSTRUCCIÓN 
OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA LA PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DEL ARCHIVO CENTRAL LOCALIZADO EN 
LA CALLE 42 CON CARRERA 13 ESQUINA DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la 
disponibilidad 6381 del 13 de noviembre de 2014. 
"RECUPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DEL 
ESPACIO PÚBLICO DE CONFORMIDAD CON LAS SENTENCIA 
DE ACCIONES CONSTITUCIONALES DE ACTOS 
ADMINISTRATIVOS DE INSPECCIONES DE CONTROL URBANO 
Y ORNATO DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo 
soporte presupuestal es la disponibilidad 5765 del 12 de septiembre 
de 2014. "ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO CANCHA DE 
FUTBOL DE SALÓN BARRIOS LOS CANELOS COMUNA 8 DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 6546 del 26 de noviembre de 2014. 
"MODERNIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS NIVELES DE 
ILUMINACIÓN DE LA CANCHA DE FUTBOL Y CAMINODROMO 
EN EL BARRIO SANTANDER DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
6661 del 01 de diciembre de 2014. "CONSTRUCCIÓN DEL 
MURO DE CERRAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA CANCHA 
DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA INEM DE LA SEDE H", y cuyo 
soporte presupuestal es la disponibilidad 6144 del 15 de octubre de 
2014. "ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
PUENTE PEATONAL FRENTE AL TERMINAL DE TRANSPORTE 
DE MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte 
presupuestal es la disponibilidad 6052 del 07 de octubre de 2014. 
"EMPRADIZACION Y CONSTRUCCIÓN JARDINES EN PARQUES 
Y ZONAS VERDES DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y 
cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 7012 del 11 de 
diciembre de 2014. "CONSTRUCCIÓN DE JARDINES CON 
PLANTAS ORNAMENTALES Y EMPRADIZACION DE PARQUE Y 
ZONAS VERDES DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo 
soporte presupuestal es la disponibilidad 7147 del 23 de diciembre 
de 2014. "ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA INTERVENCIÓN 



00 1 
INTEGRAL DEMOLICIÓN, REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 
HABILITACIÓN DE INFRAESTRUCTURA MULTIFUNCIONAL DE 
LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la 
disponibilidad 6424 del 19 de noviembre de 2014. "ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PLAZA SAN 
MATEO DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte 
presupuestal es la disponibilidad 7162 del 29 de diciembre de 2014. 
"ADECUACIÓN CANCHA MÚLTIPLE BARRIO DIAMANTE 1, 
UBICADO EN LA CARRERA 30 ENTRE CALLE 103 Y 104 DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 6838 del 10 de diciembre de 2014. "ADQUISICIÓN 
EQUIPOS DE CÓMPUTO Y PROYECCIÓN PARA ALUMBRADO 
PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte 
presupuestal es la disponibilidad 7159 del 29 de diciembre de 2014. 
"CONSTRUCCIÓN DE ANDENES Y SARDINELES DEL A 
TRANSVERSAL 29 ENTRE CALLE 104 Y 105 Y TRANSVERSAL 
292  ENTRE CALLE 105 Y 106 DEL BARRIO ASTURIAS DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 6839 del 10 de diciembre de 2014. 
"MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES EN EL SALÓN 
COMUNAL DEL BARRIO DIAMANTE 1 DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
6837 del 10 de diciembre de 2014. "SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA DEL AIRE 
ACONDICIONADO Y COMPRA DEL AIRE DEL CUARTO DE 
SERVIDORES DE LA OFICINA DE ALUMBRADO PÚBLICO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
7182 del 30 de diciembre de 2014. 	"SUMINISTRO DE 
MATERIALES ELÉCTRICOS PARA EL MANTENIMIENTO DE 
ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", 
y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 6660 del 01 
diciembre de 2014. "CONSTRUCCIÓN DEL ALUMBRADO 
PÚBLICO DE LA URBANIZACIÓN ALTOS DE BETANIA DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es 
la disponibilidad 6042 del 03 de octubre de 2014. 
"ACTUALIZACIÓN DEL CDP N° 4689 MANTENIMIENTO CALLE 
87 Y CONSTRUCCIÓN VÍA QUE COMUNICA CON EL PARQUE 
INTEGRAL METROPOLITANO", y cuyo soporte presupuestal es la 
disponibilidad 2205 del 17 de febrero de 2014. "LICENCIA DE 
CONSTRUCCIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
INSTALACIONES DE LA SEDE DE ALUMBRADO PÚBLICO DE 
BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
7202 del 30 de diciembre de 2014. "ESTUDIOS Y DISEÑOS DE 
LOS CENTROS DE SALUD INDICADOS POR LA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUCTURA", y cuyo soporte presupuestal es la 
disponibilidad 7192 del 30 de diciembre de 2014. 
"CONSTRUCCIÓN PARQUE CICLO DEL AGUA DEL MUNICIPIO 
DE BUCARAMANGA", y cuyo soporte presupuestal es la 
disponibilidad 7091 del 19 de diciembre de 2014. REALIZACIÓN 
DE CONVENIO INTERADMINISTRATIVO CON EL ACUEDUCTO 
DE BUCARAMANGA PARA LA ADQUISICIÓN DE PREDIOS DE 
IMPORTANCIA ESTRATEGIA PARA LA CONSERVACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS QUE SURTEN DE AGUA AL 
ACUEDUCTO, y cuyo soporte presupuestal es la disponibilidad 
7208 del 30 de diciembre de 2014. 

9 



4.999.999.965,68 

00 
d) Que los anteriores compromiso no se perfeccionaron en la vigencia 

fiscal del 2014. 
e) Que por lo tanto es necesario realizar los ajuste presupuestales 

necesarios en la presente vigencia 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Para los efectos establecidos en el artículo 26 del 
decreto 075 de 2005, incorpórese al Presupuesto General de Rentas y 
Gastos del Municipio de Bucaramanga, vigencia fiscal 2.015, como ingreso y 
como gasto, la suma de $53.615.345.786.50, según certificados de 
disponibilidad relacionados en el literal c, el cual hace parte integral del 
presente decreto, así: 

INGRESOS 
'INGRESOS 

12 	RECURSOS DE CAPITAL 
122 	'RECURSOS DEL BALANCE 
1224 	INCORPORACIONES 
12241 	Recursos Propios 
12242 	Recursos Crédito salud 
12243 	Recursos Alumbrado Publico 

12244 	Recursos Rendimientos Finacieros Alumbrado Publico 
12245 	Recursos DPS.FIP Convenio 228 de 2014 

12246 	
'Recursos Coldeportes Convenio 312 de 2014 

Rendimienstos Financiereos Educacioan 
TOTAL INCORPORACION DE INGRESOS 

12247 

42.849.606.983,50 
950.000.000,00 

6.283.112.831,00 

1.195.064.905,00 
1.823.702.576,00 

190.144.100,00 
323.714.391,00 

53.615.345.786,50 

B 	(EGRESOS 
2210219 1—PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 
22102191 ;Recursos Propios 
2210972 EQUIPAMIENTO, ADECUACION Y MEJORAMIENTO 

IDE PLANTAS FISICAS 
22109721 1Recursos Propios  
2210666 OBRAS DE ALUMBRADO PUBLICO Y 

MANTENIMIENTO 
22106661 Recursos Alumbrado Publico Inversión 	 6.230.766.750,00 
22106665 Recursos Alumbrado Publico Inversión, gastos operativos 

y administrativos 	 52.346.081,00 

22106667 ; Rendiminetos Financieros 	 1.195.064.905,00 
2210192 1PREVENCION Y REDUCCION DEL RIESGO 
22101926 ' Recursos DPS FIP Convenio 228-2013 	 1.823.702.576,00 
22101928 Recursos Propios Ley 819 	 694.832.050,00 
2210335 INFRAESTRUCTURA FISICA AMBIENTAL 
22103351 Recursos Propios 	 800.000.000,00 

2210836 ICONSTRUCCION DE VIAS PEATONALES 
22108361 1Recursos Propios 	 1.000.000.000,00 
2210818 CONSTRUCCION DE OBRAS DE INTERES 

COMUNITARIO 
22108181 Recursos Propios 	 842.196.634,42 
2210524  ; GESTION DOCUMENTAL Y DE ARCHIVO 
22105241 Recursos Propios 	 188.165.024,24 
2210613 CONSTRUCCION, REMODELACION Y MANTENIM. 

DE ESCENARIOS Y C 
22106135 Recursos COLDEPORTES Convenio 312-14 	 190.144.100,00 

1.000.000.000,00 

9 



0 0 

2210644 MANTENIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVO LOC 

22106447 Rendimientos financieros Educación 	 323.714.391,00 

2210687 ESTUDIOS DISEÑOS E INTERVENTORIAS 
22106871 Recursos Propios 	 1.215.125.019,98 

MANTENIMIENTO, DOTACION Y AMOBLAMIENTO 
DE PARQUES Y ZONAS VERDES 

22108901 Recursos Propios 	 154.600.000,00 

2210606 MANTENIMIENTO, CONSERVACION Y 
RECUPERACION DE PARQUES Y 

22106061 Recursos Propios -0113-0900 	 441.418.264,85 
2210662 OPTIMIZACION DE LA MALLA VIAL URBANA 
22106624 Recursos Propios Ley 819-03 	 521.013.510,00 

2210196 CONSTRUCCION DE PARQUES 
22101961 Recursos Propios 	 26.818.256.514,33 

2210817 MANTENIMIENTO DE LAPLANTA FISICA DE LOS 
CENTROS DE SALUD DE LA CIUDAD 

22108172 , Recursos del Crédito 

2210204 
ADQUISICION Y MANTENIMIENTO DE AREAS DE 
INTERES PARA ACUEDUCTOS Y MANTENIMIENTO 

22102041 Recursos Propios 	 4.174.000.000,00 

TOTAL INCORPORACION DE EGRESOS 	53.615.345.786,50 

ARTICULO SEGUNDO: El presente decreto rige a partir de su publicación 
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
Expedido en Bucaram nga a los, 1 Q CME ^r---  

la 4  LriL I l \ 

LUIS FRANCISCO BOH 	UEZ 
Alcalde de Bucaramanga 

Dra. MARTHA ROSA AMIRA VEGA BLANCO 
Secretaria de Hacienda 
Dr. ALBERTO MARAVEL SERRANO HERNAN DE 
Profesional Especializado 

2210890 

950.000.000,00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

